
Změny lesního zákona

ÚTUŠICE 13.11.2019



obsah  zákon č. 90/2019 Sb. – „poslanecký návrh“

 účinnost 2.4.2019

 zákon ???? – „vládní návrh“

 účinnost ??.??.2019



zákon

č. 90/2019 Sb. 
 odchylná opatření v případech mimořádných 

situacíobsah



odchylná opatření v případech 

mimořádných situací

 V případech regionálních nebo celostátních mimořádných situací majících

charakter kalamit, vyvolaných zejména biotickými nebo abiotickými činiteli, které

nastaly na území dvou a více krajů, kdy plnění povinností ze strany vlastníků lesů není

možné, nebo by nevedlo k naplnění účelu zákona, může ministerstvo rozhodnout

o nezbytných opatřeních odchylných od ustanovení § 29 odst. 1, § 31 odst. 6, § 32

odst. 1 až 3 a § 33 odst. 1 až 3 tohoto zákona za účelem minimalizace škod na lesích.

Tato opatření může ministerstvo uložit též opatřením obecné povahy.

§ 51a



„vládní návrh“

 nakládání s lesy ve vlastnictví státu

 poplatek za odnětí

 obecné užívání lesa

 reprodukční materiál lesních dřevin

 obnova a výchova lesních porostů

 ochrana lesa

 těžba  dříví

 odborný lesní hospodář

 lesní hospodářská evidence

 licence

 podpora hospodaření v lesích

 přestupky

obsah



nakládání s lesy ve vlastnictví státu            (PN)

 státní lesy nelze zcizit, pokud zákon (lesní) nestanoví jinak

 směna

 prodej spoluvlastnického podílu státu

 prodej odloučeného lesního pozemku

 zcizení ve veřejném zájmu chráněném lesním zákonem nebo jinými 

právními předpisy

 vydání věci podle právních předpisů upravujících restituci majetku 

(církve)

 převod podle odst. 3, 6 a 9 LZ

§ 4 odst. 2



poplatek za odnětí                                       (PN)

 Poplatek se nepředepisuje, jde-li o odnětí pro 

a) stavby sloužící hospodaření v lese výstavbu objektů a zařízení sloužících 

hospodaření v lese

§ 17 odst. 2 

 Poplatek se dále nepředepisuje v případě, že jeho výše

 za trvalé odnětí nepřevyšuje celkovou částku 100 Kč

 za dočasné odnětí nepřesahuje částku 50 Kč v kalendářním roce

§ 17 odst. 3 



obecné užívání lesa                                      (PN)

 Při vstupu do lesa podle odstavce 1 je každý povinen přizpůsobit své jednání stavu

přírodního prostředí v lese a zvýšenému nebezpečí, které je se vstupem do lesa

spojeno a dbát své osobní bezpečnosti nebo bezpečnosti osob svěřených.

 Uvedená povinnost platí i při pohybu na účelových komunikacích v lese,

vyznačených stezkách, pěšinách a trasách, odpočinkových místech a tábořištích.

 Vlastník lesa neodpovídá za škody na majetku, zdraví nebo životě vzniklé při využití

práva podle odstavce 1, ledaže by škodu způsobil úmyslně.

§ 19 odst. 2



obecné užívání lesa  
omezení nebo vyloučení vstupu do lesa                                        (PN)

 dočasné omezení nebo vyloučení vstupu do lesa

 z důvodu ochrany lesa nebo

 v zájmu zdraví nebo bezpečnosti fyzických osob 

 na dobu nejdéle 3 měsíců

 opatření obecné povahy 

 prodloužení

 jsou-li splněny podmínky pro jeho vydání

 i opakovaně

 vždy však nejdéle na dobu 3 měsíců

§ 19 odst. 4



reprodukční materiál lesních dřevin

 K umělé obnově lesa a k zalesňování pozemků prohlášených za

pozemky určené k plnění funkcí lesa (§ 3 odst. 4) se používá

reprodukční materiál lesních dřevin ze stejné nebo odpovídající

přírodní lesní oblasti a z odpovídající nadmořské výšky

z odpovídajícího výškového pásma určeného lesním vegetačním
stupněm. .......

§ 29 odst. 1



reprodukční materiál lesních dřevin

 V případě naléhavé potřeby při nedostatku reprodukčního

materiálu v důsledku mimořádných okolností může orgán státní

správy lesů na základě odborného stanoviska pověřené osoby

podle zákona o obchodu s reprodukčním materiálem lesních

dřevin37) povolit na omezenou dobu výjimku z požadavků na

použití reprodukčního materiálu k umělé obnově lesa a zalesňování

uvedených v odstavci 1 větě první. Tuto výjimku může povolit též

vydáním opatření obecné povahy.

§ 29 odst. 4



obnova a výchova lesních porostů            (PN)

 Je zakázáno snižovat úmyslnou těžbou zakmenění porostu porostní 

skupiny pod sedm desetin plného zakmenění; to neplatí, jestliže se 

prosvětlení provádí ve prospěch následného porostu nebo za 

účelem zpevnění porostu.

§ 31 odst. 4



ochrana lesa                                                  (PN)

 Na likvidaci klesti a dalších těžebních zbytků, prováděnou za účelem splnění 

povinnosti podle odstavce 1 písm. b), se nevztahují právní předpisy o ochraně 

ovzduší39). Tímto ustanovením nejsou dotčeny právní předpisy o odpadech40).

_____________

39) Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů.

§ 16 odst. 4 - V otevřeném ohništi lze spalovat jen suché rostlinné materiály neznečištěné

chemickými látkami

40) Zákon č. 185/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů

§ 32 odst. 2 



ochrana lesa
mimořádné okolnosti a nepředvídatelné škody v lesích

 Orgán státní správy lesů může vlastníku lesa nařídit 

a)omezení nebo zastavení jiných těžeb než těžeb nahodilých ve
stanoveném rozsahu a termínu a zpracování těžeb nahodilých ve
stanoveném rozsahu a termínu

b)provedení ochranného zásahu směřujícího k zastavení šíření nebo
k hubení škodlivých organismů,

c) zničení napadených semen a sazenic,

d) průkazné označování a evidenci vytěženého dřeva,

e) omezení nakládání se dřevem, semeny nebo sazenicemi lesních
dřevin.

§ 32 odst. 3



ochrana lesa
mimořádné okolnosti a nepředvídatelné škody v lesích

 Opatření podle odstavce 3 může orgán státní správy lesů nařídit též 

opatřením obecné povahy. 

 Opatření obecné povahy podle věty první se vydává bez řízení

o jeho návrhu a nabývá účinnosti dnem vyvěšení veřejné vyhlášky,

pokud orgán státní správy lesů nestanoví jinak nebo nehrozí-li

nebezpečí z prodlení.

§ 32 odst. 4



těžba dřeva 
ponechávání těžebních zbytků                                                        (PN)

 Za účelem předcházení degradace lesní půdy a pro zachování

mimoprodukčních funkcí lesa ponechává vlastník lesa v lese

odpovídající množství těžebních zbytků a na dožití a k zetlení

určených stromů či jejich částí.

 Ministerstvo stanoví právním předpisem podrobnosti o minimálním

množství a způsobech ponechání těžebních zbytků a na dožití

a k zetlení určených stromů či jejich částí.

§ 33 odst. 3



těžba dřeva                                                   (PN)

 Provádět těžbu mýtní úmyslnou v lesních porostech lesa vysokého 

mladších než 80 let nebo lesa nízkého a středního mladších než 20 

let je zakázáno. 

 V odůvodněných případech, jako jsou zejména ohrožené lesní

porosty, lesní porosty přípravných nebo rychle rostoucích dřevin,

může orgán státní správy lesů při schvalování plánu nebo při

zpracování osnovy nebo na žádost vlastníka lesa povolit výjimku

z tohoto zákazu.

§ 33 odst. 5



odborný lesní hospodář

 zrušení pověření výkonem OLH hrazeného státem

 základní povinnosti OLH, jehož činnost hradí stát (a - k)

 výčet odborných úkonů a činností  OLH podléhajících evidenci (a – f)

 povinnosti OLH , jehož činnost hradí vlastník lesa

 přestupky OLH



odborný lesní hospodář

 zrušení ustanovení

Pokud si vlastník lesa nevybere odborného lesního hospodáře sám, vykonává

v lesích, pro které jsou zpracovány je stanovena povinnost zpracovat osnovy
(§ 25 odst. 1), funkci odborného lesního hospodáře právnická osoba, která

v určeném území vykonává právo hospodaření ve státních lesích, pokud orgán

státní správy lesů nerozhodne o pověření jiné právnické nebo fyzické osoby.

Pověření výkonem funkce odborného lesního hospodáře orgán státní správy lesů

zruší na žádost pověřeného odborného lesního hospodáře nebo z vlastního

podnětu, pokud pověřený odborný lesní hospodář neplní povinnosti stanovené

tímto zákonem.

§ 37 odst. 6



odborný lesní hospodář - povinnosti

 Základní povinnostmi odborného lesního hospodáře

a) sledovat stav lesa, upozorňovat vlastníka lesa na výskyt škodlivých činitelů a na

škody jimi způsobené, navrhovat nezbytná kontrolní a ochranná opatření a při

zvýšeném výskytu škodlivých organismů prokazatelně informovat orgán státní

správy lesů,

b) upozorňovat vlastníka lesa na nutnost provedení těžby nahodilé, vyznačovat
těžbu nahodilou, kterou je nutno provést, a doporučit termíny a způsoby jejího

zpracování a způsoby asanace vytěženého dříví,

c) navrhovat vlastníku lesa vhodný způsob a postup obnovy lesa a doporučovat

vhodný reprodukční materiál a vhodnou dřevinnou skladbu k obnově lesa,

d) doporučovat vlastníku lesa provedení výchovných zásahů a na žádost vlastníka
lesa zabezpečovat instruktáž k provedení výchovných zásahů v porostech do

40 let věku,

§ 37 odst. 8, odst. 10



odborný lesní hospodář – povinnosti
e) na žádost vlastníka lesa vyznačovat těžbu mýtní úmyslnou a vyjadřovat se k návrhu

těžby oznamované vlastníkem lesa orgánu státní správy lesů (§ 33 odst. 3),

f) potvrzovat, zda činnosti, na jejichž provedení žádá vlastník lesa finanční prostředky
podle zvláštních právních předpisů, jsou co do rozsahu a kvality provedeny v souladu

s tímto zákonem a právními předpisy vydanými k jeho provedení,

g) na žádost vlastníka lesa spolupracovat s vlastníkem lesa při vedení lesní hospodářské

evidence,

h) na žádost vlastníka lesa poskytovat vlastníkovi lesa odborné informace a doporučení

při ochraně lesů, pěstebních a těžebních činnostech, v oblasti finančních podpor na

hospodaření v lesích, při zpracování návrhů lesních hospodářských plánů a lesních

hospodářských osnov a dalších činnostech souvisejících s hospodařením v lesích,

i) vést evidenci o prováděných odborných úkonech a činnostech, uchovávat doklady

vztahující se k těmto úkonům a činnostem po dobu nejméně 5 let a tuto evidenci

včetně dokladů na vyžádání předložit orgánu státní správy lesů,

§ 37 odst. 8, odst. 10



odborný lesní hospodář – povinnosti

j) oznamovat orgánu státní správy lesů ukončení výkonu činnosti odborného

lesního hospodáře, a to nejméně 30 dnů předem, pokud je mu tato skutečnost
známa, jinak neprodleně po tom, co se o této skutečnosti dozví,

k) prokazatelně upozorňovat vlastníka lesa na porušení povinností stanovených

tímto zákonem; pokud povaha porušené povinnosti umožňuje nápravu

a vlastník lesa ji nesjedná v rozsahu a v termínu uvedeném v upozornění

odborného lesního hospodáře, je odborný lesní hospodář povinen oznámit

tuto skutečnost orgánu státní správy lesů.

§ 37 odst. 8, odst. 10



odborný lesní hospodář – odborné úkony             

a činnosti

 Odbornými úkony a činnostmi odborného lesního hospodáře podle odstavce 8 písm. i) se 

rozumí zejména

a) sledování zdravotního stavu lesních porostů a upozorňování vlastníka lesa na výskyt 

škodlivých organismů,

b) upozorňování vlastníka lesa na nutnost provedení těžby nahodilé a vyznačování těžby 

nahodilé,

c) vyznačování těžby mýtní úmyslné, 

d) zabezpečování instruktáže o provádění výchovných zásahů v porostech do 40 let věku, 

e) navrhování vhodných způsobů a postupů obnovy lesa,

f) poskytování odborných informací vlastníku lesa při zpracování návrhů lesních 
hospodářských plánů a lesních hospodářských osnov.

§ 37 odst. 9 



odborný lesní hospodář – přestupky

 Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že

f) jako odborný lesní hospodář, nesplní některou z jemu uložených povinností 

uvedených v § 37 odst. 8.

§ 54 odst. 1



lesní hospodářská evidence

 zmocnění k vydání prováděcího předpisu o obsahu, způsobu vedení

a předávání údajů LHE

 Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dále dopustí přestupku tím, 

že

d) jako vlastník lesa nepředá orgánu státní správy lesů souhrnné údaje podle 
§ 40 odst. 2.

§ 40 odst. 3

§ 54 odst. 2



licence

 zvláštní podmínky pro udělení licence 

 vzdělání

 překážky pro udělení licence

 registr licencí

 odnímání licencí



zvláštní podmínky pro udělení licence 

– odborné lesnické vzdělání/praxe
 odborný lesní hospodář

 vysokoškolské

magisterské – studijní program lesní inženýrství / praxe 3 roky                                   

bakalářské – studijní program lesnictví / praxe 6 let

anebo lesnické vysokoškolské vzdělání  uvedenému vzdělání odpovídající

 vyšší odborné

studijní obor lesnictví, vyšší odborné lesnictví anebo v akreditovaném 

vzdělávacím programu oboru vzdělání lesnictví / praxe 6 let

 střední s maturitní zkouškou

obor vzdělání lesnictví / praxe 10 let

§ 42 odst. 2



překážky pro udělení licence                       (PN)

 Licence nemůže být udělena fyzické osobě zastávající funkci vedoucího

pracovníka ve státním podniku nebo státní organizaci nebo v obchodní

společnosti zabývající se podnikáním v oboru, který je předmětem licence.

Licence nemůže být udělena také zaměstnancům orgánů státní správy lesů,

pokud to vylučují nebo omezují zákony, které upravují jejich pracovněprávní

vztahy.

§ 43 odst. 2



registr licencí

 vede ministerstvo zemědělství

 možné pověřit organizační složky státu

 údaje vedené v registru licencí jsou veřejné

 zasílání stejnopisu rozhodnutí o udělení/odnětí licence do 15 od 
nabytí PM na MZe

§ 44 odst. 8

§ 44 odst. 9



odnímání licencí
 držitel licence závažným způsobem poruší podmínky stanovené rozhodnutím o 

udělení licence nebo tímto zákonem.

držitel licence závažným způsobem nebo v průběhu 12 měsíců opakovaně

poruší některou z povinností stanovených lesním zákonem

 zahájení řízení o odnětí licence

 do 30 dnů ode dne, kdy se OSSL dozvěděl

 nejpozději do 1 roku kdy důvod nastal

 znovu požádat možno nejdříve po 5 letech ode dne, kdy rozhodnutí o odnětí 

nabylo PM

§ 45 odst. 1 písm. d)

§ 45 odst. 2

§ 45 odst. 3



podpora hospodaření v lesích                    (PN)

 Stát podporuje hospodaření v lesích poskytováním služeb nebo finančních příspěvků 

vlastníkům lesů. Finanční příspěvky mohou být poskytnuty zejména na

l) zvládnutí následků mimořádných okolností a nepředvídaných škod v lesích.

 Finanční příspěvky na zvládnutí následků mimořádných okolností a nepředvídaných 

škod v lesích podle odstavce 1 písm. l) se poskytují podle výzvy k podání žádosti              

o poskytnutí finančního příspěvku zveřejněné ministerstvem.   

§ 46 odst. 1

§ 46 odst. 10



poskytování údajů LHP                                 (PN)

 Ministerstvo

poskytuje České inspekci životního prostředí pro výkon její dozorové činnosti
data schválených plánů a osnov v elektronické podobě

§ 49 odst. 3



účinnost

 dnem následujícím po dni jeho vyhlášení

 výjimka

 § 33 odst. 3, § 48 odst. 1 písm. i), § 48a odst. 1 písm. d) uplynutím 

dvou let od vyhlášení



děkuji za pozornost

Ing. Martin Bůžek

Krajský úřad Plzeňského kraje

Odbor životního prostředí

Oddělení lesnictví a myslivosti

KONTAKT:

377 195 327  

martin.buzek@plzensky-kraj.cz

mailto:martin.buzek@plzensky-kraj.cz

